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JUBILEUMSBILAGA FÄRDKNÄPPEN 30 ÅR 

Helhetsbild av Färdknäppen
När jag sökte idéer till mitt examensarbete 
så var jag inne på flera olika spår, men att 
göra arbetet på ett kollektivboende fanns 
hela tiden i bakhuvudet och kom i slutändan 
att bli det jag valde att gå på. Eftersom temat   
för mitt examensarbete skulle vara ”vardag” 
så tyckte jag det var ett intressant koncept 
att skildra en vardag som personer delar 
med varandra, utan att nödvändigtvis vara 
familj.  
De vardagliga stunderna och uppgifterna, 
de kollektiva vardagssysslorna och akti-
viteterna som ger personer i ett kollektiv-
boende sammanhang och tillhörighet ville 
jag skulle vara kärnan i berättelsen. Jag ville 
visa på en alternativ tillvaro i kontrast till 
det monotona, ensamma vardagspysslet 
som de flesta i Sverige är vana vid.  
Att det finns kollektivboenden avsedda för 
personer som kommit upp i åldrarna var 
inget jag hade koll på innan jag började med 
det här arbetet. Att många äldre lever i oön-
skad ensamhet, utan sociala kretsar att röra 
sig i, är dock något som jag är medveten om 
och tror är ett stor svacka i samhället.  
Att känna mening och tillhörighet ger inte 
bara en ökad livskvalitet, utan det har direkt 
positiva hälsoeffekter. Jag tror det är viktigt 
att känna att man kan bidra till något oavsett 
ålder, antingen gentemot en grupp eller ett 
samhälle, och att känna att man är del i 
något större.   
Av den anledningen blev jag oerhörd glad 
att jag fick tillåtelse att göra arbetet på 
Kollektivhuset Färdknäppen. Det kändes 
direkt som en varm och livfull plats att vara 
på och jag upplevde det som naturligt att gå 
runt och fotografera människor, små lappar 
och rum, att fika tillsammans och titta på 
utsikten från taket. Jag fick ett väldigt gott 
intryck av huset redan från början och jag  

minns de veckorna som jag fick vara där 
och fota med glädje. 

 
Monica William-Olsson 1933-2023 Foto: Johannes Äng 

I mina bilder har jag försökt bevara den 
värme jag upplevde under min tid i kollek-
tivhuset, och gemenskapen mellan de 
boende i huset. Jag valde bilder som snarare 
gjorde olika nedslag i vardagsstunder på 
Färdknäppen än som visade på en samman-
hållen berättelse med en början och ett slut. 
Eftersom jag inte hade en tydlig vinkel eller 
en specifik person att följa så ville jag ge en 
helhetsbild av platsen. 
Jag är väldigt tacksam att jag har fått 
spendera flera veckor på Färdknäppen, det 
har varit otroligt kul att få en inblick i hur 
en vardag kan se ut på kollektivboende och 
det har varit fantastiskt att möta många av 
de boende. Är också tacksam för att ni har 
en hiss som går till varje våning!  
Johannes Äng



	

 

      

En bygemenskap på Söder 
Igår var det 30 års-jubileumsfest i huset som 
jag bor i. Färdknäppen på Södermalm, ett 
kollektivhus för människor i andra halvan 
av livet.  
   Eftersom jag arbetat mycket på sistone 
fick jag lov (av mig själv) att bara vara gäst 
på kalaset.  
   Vackra klänningar och smycken, strålande 
grannar med glittrande ögon dagen till ära. 
Festkommittén hälsade välkommen, skål 
för vårt boende.  
   En bygemenskap i Stockholm stad, med 
de saker som är viktiga för mig personligen 
på plats. Jag har mitt alldeles egna hem där 
jag rår mig själv, är ifred och lever mitt eget 
liv.  
   Jag har gemenskap när jag blir trött på att 
bara vara med mig själv. Jag känner alla 
mina grannar och vi hälsar på varandra när 
vi möts i de gemensamma utrymmena, vi 
ser i ögonen och ler.  

 
I trädgården. Foto Mariann Ljung. 

   Varje dag kl. 15 är det fika för dom som 
vill. På vardagarna har vi matlag och 
middag där vi turas om att laga mat och 
diska. Det är ett skapande hus med många 
projekt, konstgrupp, inredningsgrupp, bib-
lioteksgrupp, levande verkstad, trädgårds-
grupp. Musicerande människor, skrivande 

människor, hantverk och konst, det bubblar 
och sjuder i Färdknäppen.  
   Dom som vill tar initiativ och samlas, 
ordnar resor och utflykter, spelar spel, fixar 
en pubkväll, the sky is the limit. 
   Igår var stämningen innerlig. Flitiga 
händer hade ordnat det vackert och lagat 
god mat.  

 
Många bidrog till jubileumsfesten.  

   Det blev många tal, Jonas från Familje-
bostäder berättar att vi är deras flaggskepp. 
Efter lunchen samlas vi kring en installation 
i trädgården och blåser såpbubblor.  
   Livliga samtal mellan människor som 
känt varandra länge och vi som har bott en 
kortare tid. Jag känner mig välkommen, jag 
känner mig hemma. 
   Jag får perspektiv, 30 år, det är lång tid. 
Det finns dom som liksom jag var i sextio-
årsåldern när de flyttade in i huset och flera 
av dom är i nittioårsåldern nu. Vad mycket 
dom har varit med om. Det finns ett helt liv 
kvar från nu och framåt. Ett rikt liv! Ett liv 
i gemenskap och trygghet, jag är glad att jag 
får bo i en by på söder. 
Helena Yli-Koski



	

 

      

Husets arkitekter: 
”Vi har varit med om något stort och viktigt” 
Projekteringsarbetet med Färdknäppen var 
för oss mycket speciellt. Det vanliga är att 
byggherren, i detta fall Familjebostäder, 
arbetar ihop med projekteringsgruppen, 
främst arkitekten. Det unika med Färd-
knäppen var att det redan från början fanns 
en förening för tilltänkta brukare – blivande 
boenden. Vi, arkitekter, kände väl till 
Familjebostäders policy och önskemål efter 
att ha arbetat tillsammans i många år och i 
många projekt. I det här fallet såg vi det som 
vår uppgift att samla in brukargruppens 
önskemål och förmedla dessa till bygg-
herren. 
   Det blev en lång serie med möten. Till en 
början kändes det som att brukargruppen 
såg oss helt och hållet som deras motpart, 
men så småningom förändrades detta. 
Mötena blev mer av ett gemensamt arbete 
för gemensamma mål.  

 
Jan Lundqvist och Lizzie Wrange studerar ritningar, 
januari 1991. Foto: Elly Berg 

   När det gäller de gemensamma ut-
rymmena tror jag att vi nådde konsensus. 
Det vill säga att alla blev nöjda. 
   Vi träffade också många medlemmar 
enskilt för att diskutera önskemål och för-
slag för deras egen lägenhet. Vid det laget 
var rätt så mycket av strukturen redan fast-
lagd. Läget för kök och badrum och därmed 
installationer, måste fungera från våning till 
våning, liksom placering av balkonger. 
Rumsindelning och placering av lättväggar 
kunde däremot variera.  
   Människor är ju olika, så resultatet blev 
därmed också varierat. Alla fullföljde heller 
inte projektet utan hoppade av under resans 
gång. I stort känns det dock som att sam-
arbetet fungerat bra.  
   En byggnad har ju lång livslängd och 
måste kunna användas även av nästa gene-
ration boende, för att hyror och kostnader 
skall kunna hållas nere.  
   Jag tycker att slutresultatet ändå visar att 
den långa, och säkert dyra, processen lönat 
sig i längden. Vi känner att vi har varit med 
om något stort och viktigt.  
   Jag tror att även Familjebostäder är nöjda 
med sitt hus. Ett projekt att visa upp och 
vara stolta över, och boende som vårdar och 
sköter sitt hus. 
LEO, Jan Lundqvist Arkitekter 

v  
 



	

 

      

Fem frågor till Familjebostäders vd Jonas Schneider 

 
Jonas Schneider, vd för Familjebostäder AB. Foto: 
Magnus Selander 

1. Du nämnde vid vår trettioårsfest att 
Färdknäppen är Familjebostäders 
”flaggskepp”. På vilket sätt? 
Färdknäppen är ett av våra äldsta kollektiv-
hus som förverkligades tack vare flera 
personers betydande insatser. De har inte 
bara varit med och tillskapat de fysiska 
lokalerna utan tillsammans med övriga 
boendet också sett till att utveckla själva 
boendeformen. 
   Det är helt enkelt många eldsjälars för-
tjänst. Konkret tror jag framgången handlar 
om att ni boende i Färdknäppen har hittat en 
form för hur ni beslutar om saker och ting. 
Över tid har ni också hittat en väl avvägd 
balans mellan vad ni själva vill förvalta och 
vad som ligger på oss som fastighetsägare.  
2. Hur blev du presenterad för Familje-
bostäders kollektivhus? 
Då jag har jobbat inom den allmännyttiga 
bostadssfären sedan 1990-talet var det 
redan i den begynnelsen som jag första 
gången stötte på kollektivhuset Färd-
knäppen. Det var då redan ingångstartat och 
jag anade tidigt vilken kompetens och kraft 
som stod bakom förverkligandet. Att jag 
därefter haft förmånen att få komma ännu 
närmare Färdknäppen, lära känna både er 

som bor där och boendeformen känns 
mycket roligt och fint. 
3. Hur kompletterar kollektivhus-
boendet Familjebostäders övriga 
bostadsutbud? 
Det känns bra att vi kan erbjuda denna 
boendeform. Utifrån att vi under årens lopp 
lyckats bra med detta har det kommit att bli 
vårt fokus och formaliserade uppdrag inom 
den allmännyttiga familjen i Stockholms 
stad. Familjebostäder är stolt över att ha 
kunnat bidra till att förverkliga kollektiv-
husföreningens idé med ett långtgående 
självstyre och fria förvaltningsformer ge-
nom ett fördjupat boendeinflytande. 
4. Kan du tänka dig att bo i kollektiv-
hus ”för andra halvan av livet” när tid 
kommer? 
Det kan jag på sikt absolut tänka mig utifrån 
vart livets vägar tar mig. Just nu tänker jag 
inte tanken då jag är i en punkt i livet med 
tre tonåringar som kräver sitt. Att vi håller 
oss på var sitt håll tror jag kollektivhus-
föreningen också är glada för. 
5. Är det någon fråga kollektivhus-
rörelsen borde driva på det kommunala 
planet? 
Jag upplever att vi möter förståelse från 
staden i planeringen av kollektivhus. Vi för-
söker ha något projekt i planering hela tiden 
och just nu letar vi lämplig lokalisering och 
plats för ett nästkommande projekt. Det 
gäller att säkerställa att vi kan möta efter-
frågan för ytterligare en generation stock-
holmare som önskar bo i kollektivhus och 
dela vardagen med andra på ett fint sätt.



	

 
 

 

      

Så firade vi Färdknäppens 30 år 
  
• 17 juni. 30 års-jubileumsfest med in-
bjudna gäster – Fambos vd, arkitekter och 
systerkollektiv – Stig Knutssons installation 
med första spadtagsspaden och prisutdel-
ning till Bibbis Löthén, som kunde mest om 
huset enligt frågeformulär utarbetat av bib-
lioteksgruppen. 
• 24 juli. Sommarkonsert med husbandet, 
med fika i trädgården. Frivilliga bidrag in-
bringade 2 000 kr till Amnesty. 
• 23 september. Premiärvisning av foto-
grafen Kjell Dikes film om Färdknäppen, 
från de fem år han bodde i huset. Heike 
Gustafson med flera bjöd på korta 
monologer, hämtade från intervjuer med 
boende i huset. Färdknäppens husband och 
Vismust underhöll. 
• 13 oktober. Husets arkitekter på besök för 
middag och samvaro. 

 
• 21 oktober. Pysselgruppen ordnade Jubi-
leumspysselparty för oss vuxna, på temat 
”Vi skapar pysselmat, äter något litet och 
naggande gott”.  
• 24 oktober. I samarbete med Timmer-
mansgården och på initiativ av Heike inbjöd 
Färdknäppen till ett välbesökt möte om 
kollektivhus i allmänhet  och  vårt  hus  i  

 
synnerhet. Clara Lindblom, bostads- och 
fastighetsborgarråd samt ordförande i 
Familjebostäder, talade om vad kommunen 
och allmännyttan gör för att skapa fler 
kollektivhus. Kerstin Kärnekull, arkitekt 

och kollektivhusaktivist, beskrev kollektiv-
husens historia, hur vårt hus kom till och 
hur det har utvecklats under 30 år. Mette 
Kjörstad, ordförande i Boföreningen Fram-
tiden, talade om kollektivhus ur ett hållbar-
hetsperspektiv. Kvällen på Timmermans-
gården inramades av musik och sång med 
Färdknäppens husband. 
• 10 november. Sexans matlag anordnade 
Nobelmiddag med festklädda gäster, bords-
placering och bordsservering (se bildrepor-
tage!). 
• 11 november. Ostprovning, initierad av 
Stig Knutsson, Monica Havbom, Kajsa-
Lena Svensson, Lena Hellström och Staffan 
Arve. 

  



 

      

 

Årets NOBELFEST 10 november 2023 
 

Färdknäppens 30-årsjubileum firades med pampig Nobelfest i husets matsal. Ett femtiotal eleganta 
gäster samlades traditionsenligt i biblioteket där champagne bjöds i väntan på kungen. 

  
I vimlet träffade vi flera kända personer: Strindbergs kusins 

sonson Tomas Backström i släktens stormhatt, här i samspråk 
med konstkännaren Majsan Isaksson klädd i syrisk högtidsdräkt. 

I förgrunden litteraturexperten Anna William-Olsson (även 
ordförande i FK), hennes svartvita dress från Dior beundrades av 

författaren Martin Jonols. 

Kvällens meny var som vanligt 
överdådig och elegant 

presenterad. 
 

   Färdknäppens Grand Old 
Lady – Monica William- 

Olsson i sällskap med 
svägerskan och 

nyckelharpisten Lena Höög. 

Kungen ses njuta av maten och 
deltog i gästernas tack till 

personalen: Anita, Helen, Mette, 
Karin S, Monica H, hovmästare 
Bosse, chef de la cuisine Eva B 

och Lena Bro. 

Ständigt festglada Marianne 
Carlsson i chic blus från Nina 

Ricci i sällskap med 
kändisjuristen Torsten Seth. 

   
Som alltid Nobeldukning i silver, stilsäker design av Anita 

Persson. Hon serverade också Bombe glacée på raska fötter.  
Jon Fosses från Norge direkt in-
flugna ”søster” Mette Kjörstad 
gav extra glans åt festen, med 

uppläsning på nynorsk. 



Vi	som	bodde	i	huset	2023,	med	inflyttningsår	
1993 Anita Persson, Bibbis Löthén, Bo Johansson, Eva Brandin, Gun Hemström, Kai Månsson, 

Kerstin Kärnekull, Lilian Bodin, Maj Wetterstrand, Mona Isaacs, Monica William-Olsson. 

1994 Mette Kjörstad 

1996 Stig Knutsson, Torsten Kindström 

1997 Bernt Eriksson 

1998 Marianne Carlsson 

2001 Gerd Zackrisson 

2002 Karin Ståhle 

2003 Mariann Ljung 

2004 Monica Havbom 

2005 Anne Demérus, Per Demérus 

2006 Eva Graus, Lena Höög 

2007 Kajsa-Lena Svensson 

2008 Anders Gustafson, Heike Gustafson 

2009 Lotta Bystedt 

2010 Lena Brorsson, Lena Hellström, Staffan Arve 

2012 Eva Sandstedt, Jan Dämfors, Lena Berg, Torsten Seth 

2013 Ann Rahm, Marianne Isaksson, Ted Bjurwill 

2014 Gudrun Hubendick, Karin Flöjte, Margareta Edling, Tomas Backström 

2016 Anki Hamrin, Heikki Saarela 

2018 Klas Gustafson, Anna William-Olsson 

2019 Martin Jonols 

2020 Eva Larsson, Sören Edzén 

2021 Annette Lundborg, Helena Yli-Koski, Helen Huledal, Catarina Johansson 

2022 Ingela Stade, Ingemar Hamskär 

2023 Caroline Fernström (tre månader) 

 

Omslagets första sida: Förberedelser för 30-årsfesten. 
Text många i huset. Foto mest Kerstin Kärnekull när inget annat anges.  
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Verksamhetsberättelse 2023  
Kollektivhusföreningen Färdknäppen lämnar följande verksamhetsberättelse för 
kalenderåret 2023. Den innehåller styrelsens och gruppernas berättelser. 

Styrelsen 
Styrelsen har under 2023 haft sex protokollförda möten efter årsmötet. Av dessa var ett 
konstituerande, fyra ordinarie och ett extra. 
Under 2023 har vi även haft tre inplanerade styrelsemöten före årsmötet. 
Styrelsen har inom sig utsett tre representanter till Kontaktgruppen: Tomas Backström, Lena 
Hellström och Annette Lundborg. 
Enligt Färdknäppens stadgar har styrelsen inom sig utsett Lena Hellström och Karin Ståhle, 
samt av styrelsen delegerad representant Kajsa-Lena Svensson, att utgöra styrelse för den 
Lokala Hyresgästföreningen 252. 

Styrelsen har bestått av: 
Anna William-Olsson ordförande 
Lena Hellström vice ordförande 
Karin Ståhle kassör, vald på husmötet 2023-06-07 
Ingemar Hamskär sekreterare  
och Annette Lundborg, Tomas Backström och Sören Edzén som övriga ledamöter 
Medlemmar 
Vid utgången av 2023 hade föreningen 107 medlemmar (2022 var det 95) varav 52 (55) 
boende i huset och 55 (40) utomboende. 
Under året har tre personer avlidit, Lilian Bodin-Eriksson, Anne Demérus och Monica 
William-Olsson. 
Medlemsavgift 
Medlemsavgiften var under året 300 kr/person och inträdesavgiften för ny medlem 500 kr. 

Husmöten 
Vi har haft 4 protokollförda husmöten. 
Utöver dessa hölls Öppet budgetmöte den 
16 januari, och årsmöte den 18 februari. 

Soffor  
Vi har haft två s.k. Soffor under 2023. Den 
ena handlade om förvaltningsavtalet med 
Familjebostäder. Ett nytt förvaltningsavtal 
diskuterades och godkändes sedan på 
Husmötet 2023-03-23. Avtalet gäller från 
2023-01-01.Den andra soffan handlade 

Husmötet i november med Torsten Kindström som 
ordförande och Kajsa-Lena Svensson som sekreterare. 
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om matekonomin med anledning av de ökande matpriserna och hur de påverkar våra 
gemensamma måltider. 

Den s.k. 5-årsgruppen som samtalat kring 
”Varför vill jag bo i kollektivhus? Hur såg 
förväntningarna ut och hur blev det när jag 
bott här ett tag?” hade sista mötet i januari. 
Gruppen skrev en sammanfattning av dis-
kussionerna, som alla i huset fick ta del av.  
Revisorer 
Revisorer har varit Heikki Saarela, Kajsa-
Lena Svensson och suppleant Bosse 
Johansson. 

 
Valberedning 
Valberedningen har bestått av Anita Persson, Gudrun Hubendick, Lotta Bystedt och Mette 
Kjörstad 
Grupper verksamma i huset 
Biblioteksgruppen   E-gruppen   Femårsgruppen  
Fest-och underhållningsgruppen Hemsidesgruppen   Hushållarna 
Husskötarna    Julbordsgruppen  Konst- och målargruppen 
Kontaktgruppen   Levande verkstad  Motionsgruppen  
Projekt inredning   Pysselgruppen   Renhållarna   
Tillfälliga gästrumsgruppen  Tisdagskul i allrummet  
Trädgårdsgruppen   Återvinningsgruppen   
Gästrummen 
Gästrummen har under 2023 haft 493 gästnätter. Av dessa är 45 nätter för en hyresgäst i 
Färdknäppen som p.g.a. vattenskada behövde evakueras. En tillfällig gästrumsgrupp har varit 
verksam under året. Den höll bland annat i tömning och återmöblering av de tre 
gästrummen, då dessa blev målade under året av Fambo. En ny tillfällig gästrumsgrupp har 
bildats för att se över utrustning i rummen. 
Samrådsgruppen för Familjebostäder–Färdknäppen 
De kvartalsvisa mötena med Familjebostäder har hållits. Från Familjebostäder har förvaltare 
Juha Harju, kontaktperson och koordinator för kollektivhusboendena Johan Eklöf samt 
husvärden Christer Magnusson deltagit. För Färdknäppen har Sören Edzén varit 
kontaktperson. Mötena är öppna för alla boende i huset. Aktuella frågor har bl.a. varit: 
Ventilationsfilter till lägenheterna, rostiga balkongräcken, golvet i källargången som blev 
målat, nytt staket mot gång/cykelvägen som blev ett Gunnebostängsel. Kylanläggningen i 
källaren är ett pågående ärende. Brandsäkerheten i huset har avhandlats. Vi har fått en skylt 
med text som uppmanar hundägare att inte rasta sina hundar vid våra ingångar. 
Intressegrupp för Familjebostäders alla kollektivhus 
Gruppen med representanter från Familjebostäders kollektivhus har träffats en gång under 

Femårsgruppen träffas i matsalen. 
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året för att diskutera gemensamma frågor, till exempel hur nya hyresgäster väljs in, 
medlemsavgifter, samarbetet med vår förvaltare. 
Öppet hus 
I samarbete med Open House Stockholm genomfördes Öppet hus söndagen den 1 oktober. 
Dagen var välbesökt: det kom 75 besökare, varav 44 var kvinnor och 26 män. Det 
genomfördes 15 guidningar i huset, två av dessa var på engelska. 
Stöd från externa medlemmar 
Vi har ett 50-tal externa medlemmar som bidrar till huset genom att t.ex. vara med i matlag. 
Ett stort tack till alla dessa medlemmar. 

 

Anna William-Olsson              Lena Hellström Karin Ståhle 

Ingemar Hamskär  Sören Edzén  Annette Lundborg 

Tomas Backström 

 

Biblioteksgruppen 
har bestått av Anders Gustafson, Anita Persson (sammankallande), Anna William-Olsson, Eva 
Larsson, Gerd Zackrisson, Kai Månsson, Lena Hellström och Lena Höög. 
Gruppen har haft fem protokollförda, utannonserade möten i biblioteket/allrummet (6 
februari, 27 mars, 2 maj, 28 augusti, 31 oktober). Ytterligare möten har genomförts med 
anledning av omplacerade böcker och förberedelser för bokbord och jubileumsutställning.  
Tidningstjänstgöring: Januari/september Anders, februari/oktober Anna, mars/november 
Lena He, april/december Kai, maj/juli Gerd, juni/augusti Anita. 
I genomsnitt har ca 25-30 artiklar klippts ur 
dagstidningarna varje månad till grannar, 
som markerat önskemål.  
Färdknäppen prenumererar på DN, SvD 
och Dagens ETC. 
Tidskrifterna i biblioteket kommer från 
boende i huset. De är skänkta eller 
deponerade. Färdknäppen prenumererar 
inte på någon tidskrift. Under året har 
hyllan rensats tre gånger.     
Bok- och tidskriftsutlån: 162 har registre-
rats i den orangea anteckningsboken. Flera 
tidskrifter har tyvärr lånats hem utan att registreras. Lena Hö har framgångsrikt efter lämplig 
tid påmint grannar om återlämning av böcker. Det har varit speciellt viktigt då det funnits 
stor efterfrågan av vissa böcker. 
I fönstret har exponerats: Stig Dagerman – 100 år; Erik Johan Stagnelius – 1793-1823; Sara 

Biblioteksgruppen förbereder bokbordet. Den 10 december 
kunde vi alla botanisera bland de många skänkta böckerna. 
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Lidman – 100 år; Jan Guillou – Crimetime awards hederspris 2023; Jon Fosse – Nobelpriset i 
litteratur 2023; Louise Glück – 1943-2023; Maja Hagerman – Göran Palmstipendiet 2023; 
Claes Hylinger – 80 år; Carina Burman; Delblanc-priset 2023; Fredrik Sjöberg – DN:s 
kritikerpris ”Lagercrantzen”; Kerstin Ekman – Natur och Kulturs kulturpris 2023; Alejandro 
Leiva Wenger – Till vår ära /Stockholm läser 2023; Lina Ekdahl – Gerard Bonniers lyrikpris 
2023; Vigdis Hjorth– Sara Danius-priset 2023; Stewe Claeson – 1942-2023; Kais fågelböcker; 
Att göra och se i Stockholm med omnejd; Per Åhlin – 1931-2023; Barbro Lindgren – De nios 
pris 2023; Sverker Sörlin – Birger Norman-priset 2023; Andrev Walden – Jävla 

karlar/Augustpriset skönlitteratur 2023; Henrik Berggren – Landet utanför/Stora 
fackbokspriset 2023; Pia Lindenbaum – Lars Ahlinstipendiet 2023; Karin Smirnoff – 2023 års 
Piratenpris; Maria Gripe – 1923-2023. 
Nya böcker 
Inköpta böcker: Elisabeth Åsbrink Mitt stora vackra hat – en roman om Victoria 

Benedictsson, Lea Ypi Fri, Annie Erneaux Omständigheterna och En flickas memoarer, Rosa 
Liksom Älven, Nina Bouraouis Tillfredsställelse, Dick Harrison Fienden. Sveriges relation till 

Ryssland från vikingatiden till idag, Jan Guillou Eventuellt uppsåt, Mikael Berglund 
Ovanjorden, Alejandro Leiva Wenger Till vår ära, Kerstin Ekman Min bokvärld, Andrev 
Walden Jävla karlar, Kjell Westö Skymning 41, Johanna Frid Haralds mamma, Jon Fosse 
Prosa 1 och Prosa 2, Annika Norlin Stacken, Agneta Pleijel Sniglar och snö, Alex Ahndoril Jag 

kommer att hitta nyckeln, Henrik Berggren Landet utanför. 
Gåvor: Tove Jansson Sent i november, Jeanine Cummins Amerikansk jord, Birgitta Holm Vår 

ljusaste tragiker – Göran Tunströms textvärld, Bra 

bostäder för seniorer – en antologi, Helén Laestadius 
Stöld, Lina Ekdahl Fyrahundrafyrtio år, Lena Gynnemo I 
Gösta Berlings fotspår, Gunilla Lundahl Lilian Lindblad 
Domec – Skrattet och skärpan, Agota Kristof Den stora 

skrivboken, Marilynne Robinson Gilead, Tove Folkesson 
Sund, Nora Ikstena Modersmjölken, Enel Melberg 
Paradisfågelns flykt, Vardag – Utställningskatalog/foto-
elevutställning, Johan Svedjedal Min egen elds kurir 

Harry Martinsons författarliv, PD James Patienten, Ian 
McEwan Domaren, Gunnar Ekelöf Dikter, Elisabeth 
Gerle Vi är inga idioter, Jonas Hassen Khemiri 
Systrarna, Ali Esbati Man kan fly en galning men inte 

gömma sig för ett samhälle – 10 år efter Utøya 
Aktiviteter 
¤ 24 januari sedvanlig poesikväll med färdknäppare på 
kända och okända ställen i huset 
¤ 4 mars författaren och översättaren Enel Melberg berättade om boken Paradisfågelns 

flykt, om Selma Lagerlöf med tema ”Selma och jag” (boken erbjöds)  
¤ 20 mars teater-, arkitektur- och litteraturkritikern Gunilla Lundahl visade bilder och 
berättade om konstnären Lilian Lindblad Domec (boken visades) 

Elisabeth Gerle talar om sin nya bok "Vi är 
inga idioter -– klimat, ekonomi, demokrati". 
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¤ 12 april Roslagslåtar – fyra harpor och en fiol – i matsalen 
¤ 23 april anslogs på pelaren på torget med anledning av Världsbokens dag ”Lästips” där 
flera färdknäppare satte upp förslag med motivation på böcker att läsa 
¤ 29 april vernissage på galleri Kontrast på Johannes Ängs foton från hans examensarbete 
”Vardag i kollektivhuset Färdknäppen” på fotoutbildningen på Biskops Arnö 
¤ 4 maj professor Arne Melberg berättade om sin senaste bok Lyrikens historia 
¤ 30 maj ”Lösa boliner” sjöng shanties från segelfartygens tid i trädgården  
¤ 1 juni anslogs 30 frågor ”Tjänligt och roligt att veta om huset” med anledning av av jubileet 
30 år. Första pris med alla rätt gick till Bibbis Löthén och delades ut på festen 17 juni 
¤ 8 september nytt anslag på pelaren med anledning av Läsdagen. ”Lästips” och flera läsverk 
föreslogs 
¤ 13 september författaren, prästen, forskaren, etikprofessorn Elisabeth Gerle samtalade om 
sin bok Vi är inga idioter – klimat, ekonomi, demokrati (boken erbjöds) 
¤ 5 oktober besökte radiojournalisten Ylva Mårtens och delgav sina erfarenheter av 
barnprogram för vuxna med tema ”Vi måste börja med barnen”

 
Stockholms borgmästare, Olle Burell, var hemlig gäst i Färdknäppen i oktober. En rolig borgmästare! 

¤ 23 oktober ”Hemlig gäst” var borgmästaren och kommunfullmäktiges ordförande Olle 
Burell (s), som talade om sin egen färd i livet och om jubileumshuset Stadshuset 
¤ 28 november intervjuades civilekonomen och v-politikern Ali Esbati om rasism och 
högerpopulism idag med utgångspunkt från boken Man kan fly en galning men inte gömma 

sig för ett samhälle – 10 år efter Utøya (boken erbjöds) 
¤ 10 december avtäcktes bokbordet vars innehåll hopsamlats av alla grannar. Därmed bjöds 
möjlighet att hitta julläsning och julklappar. Böckerna packades ner 17 dec 
¤ Årets mellandagsmorgnar 27-29 december kl. 09–10 med Klas Gustafson hade tema ”Vem 
bor här?” med bild och ljud om Klas´ biografiers huvudpersoner 
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Året har varit spännande då de nya sofforna och nya TV:n fått forma bibliotekets böckers 
placeringar. Hyllmetrarna har decimerats något men folio- och konstböcker har fått lämpliga 
platser i hyllorna bredvid tidningarna. Uppslagsböcker och talböcker bortskänkts och VHS-
samlingen placerats i källaren. 
Listan med husets skönlitteratur har aktualiserats och en lista över lyriken har upprättats. 
Det kan konstateras att tidningsläsandet i biblioteket har intensifierats. Det är nu flera som 
läser våra gemensamma dagstidningar. 
Fotostuderande Johannes Ängs vistelse under nästan tre månader i huset för att 
dokumentera vardagen i ett kollektivhus var ett uppskattat inslag i årets liv. Han skänkte 
många foton till huset, som monterats upp på många platser i huset och som därefter satts 
in i ett album. 

Med tacksamhet har biblioteket mottagit många bokgåvor. Antalet av tidskrifter, som 
grannar erbjuder i vår tidskriftshylla, har också ökat.  
Tack för omtanken! 

Projektet ”Den tillfälliga inredningsgruppen” 
Projektgruppen har haft 11 möten under 2023 och bestod större delen av året av: Anita 
Persson, Tomas Backström, Eva Brandin, Maj Wetterstrand, Annette Lundborg, Catarina 
Johansson, Stig Knutsson och Ann Rahm 
Projektet som startade redan år 2019 pågår fortfarande, under 2023 har arbetet fokuserat 
på allrummet. Projektet tilldelades 60 000 kronor i budget. 
Det sista som gjordes åt Torget var att fräscha upp postbänken, den slipades och 
ytbehandlades.  Under festliga former överlämnades bänken den 17 mars till Färdknäppen 
som gåva med anledning av 30-årsjubiléet. 

Nästa stora steg var att hitta en ny lämplig 
soffa till allrummet. Research i Stockholms 
möbelaffärer inleddes för att hitta något 
som motsvarade våra krav. En utställning på 
Torget med fyra utvalda soffor 
presenterades den 5 april, alla boende i 
Färdknäppen fick som vanligt säga sitt 
genom att välja sitt alternativ med röstsedel 
i lådan. En soffa vann omröstningen 
överlägset och då kom nästa val, vilket tyg 
och färg skulle den ha? Färgomröstningen 
slutade med att soffan ska vara grön.  
I början av juni beställdes två gröna soffor, 

en 3,5 sits- och en 2-sitssoffa för leverans i mitten av augusti.  
Det sista steget med den gamla soffan var att lägga ut den till försäljning på nätet. En 
barnfamilj som köpte soffan. 

Eva Brandin presenterar olika alternativ för de nya sofforna. 
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Nu behövde nya golvlampor köpas, ett urval gjordes. På öppet köp inhandlades två 
golvlampor som ställdes upp i allrummet. Den här gången fick alla boende säga ja eller nej 
till de utplacerade lamporna med svar senast den 25 oktober. Det blev enhälligt ja till 
lamporna som nu står i allrummet. 

Under hösten lämnade vi vårt önskemål om förbättrad allmän belysning i matsal och allrum 
till Fambo som ska utreda vad som är lämpligt, komplettera eller byta till nytt.  Fyra nya 
korgstolar, Agen, från IKEA har köpts som ersättning för de som kasserats under året. 
Den nya TV:n är vägghängd och placerad på väggen mot matsalen i bokhyllan där plats gjorts 
genom att Biblioteksgruppen flyttat böcker på lämpligt sätt. 

Nu ska projektet ägna tid och kraft åt att undersöka om de stadiga stolarna kan kläs om, 
tygprover är inhämtade. Hurdant soffbord ska vi ha? 
Ann Rahm för projektet ”Den nya tillfälliga inredningsgruppen”  

E-gruppen 
Aktiva under året har varit Staffan Arve, Tomas Backström, Sören Edzén, Kerstin Kärnekull, 
Annette Lundborg och Kajsa-Lena Svensson.  
Sex möten i gruppen har genomförts under 2023, alla på plats och några med deltagare via 
Zoom.  
Viktiga frågor har varit inköp och montering av ny TV, en projektor, lamineringsutrustning, 
och spelregler för husets datorer. De senare är nu utlagda vid husets laptops. 
Gruppen var aktiv i att initiera att våra TV-abonnemang reducerades, för att de kostade, få 
såg på dessa kanaler och det vanliga utbudet från Familjebostäder är tillräckligt. 
Dropbox har vållat en del problem med inloggning och tillgänglighet. I samband med det har 
lösenord för Färdknäppens olika mailadresser blivit inventerade, och vår förteckning över 
laptops blivit uppdaterad. 
I Färdknäppen finns tre stycken laptops. Hemsidesgruppen Klas, Margareta, Kerstin och Lena 
Hö har tagit över ansvarat för föreningens hemsida. Vad de har gjort framgår av 
redaktionens berättelse. Hemsidan finns hos Loopia.   

Alla som vill kan få en e-postadress med adressen @fardknappen.se. 
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Femårsgruppen/Bargruppen 
Femårsgruppen, Färdknäppens ny-
komlingar, avvecklade sig själv under 
våren, efter att ha sammanfattat sina 
fyra sammankomster i en skrift som 
distribuerades till alla i huset. Gruppen 
initierade ett nytt ”Öppen dörr” 
söndagen den 23 april, då alla hugade 
öppnade sina hem för grannarna i huset. 
Delar av Femårsgruppen har under året 
arrangerat tre välbesökta barkvällar i 
matsalen, med quiz och levande musik: 
lördagarna 6 maj, 7 oktober och 25 
november. (Klas skrev.) 

Färdknäppens kontaktgrupp 
Medlemmar i kontaktgruppen, valda av årsmötet:  
Klas Gustafson 
Eva Brandin 
Ann Rahm 
Representanter från styrelsen:  
Lena Hellström 
Tomas Backström 
Annette Lundborg 

Kontaktgruppen har haft åtta egna möten under året.  
På husmötet den 23 mars 2023 beslutades om stadgeändring enligt beslut fattat på årsmötet 
18 februari 2023 att föreningen (årsmötet) väljer fyra ledamöter till kontaktgruppen och 
styrelsen inom sig utser två ledamöter till gruppen.  
Under 2023 har 110 personer hört av sig via e-post, 79 kvinnor och 31 män (2022 var det 89 
personer som hörde av sig, 68 kvinnor och 21 män).  
Föreningen har nu 54 externa medlemmar och av dessa har 9 tillkommit under 2023 (2022 
hade vi 46 externa medlemmar). 
Mycket tid har lagts ned på att planera och genomföra de sju kontaktmiddagarna med nya 
intresserade personer som vi haft under året. 
Gruppen har under året fortsatt att uppdatera de dokument som vi arbetar med bland annat 
informationsbrevet som de nya intressenterna får vid sin första kontakt med oss. Gruppens 
egen mailbox bevakas av samtliga personer i gruppen efter särskilt schema. 
I december blev en lägenhet ledig och gruppen startade omedelbart processen med att utse 
en ny hyresgäst. 
För kontaktgruppen Ann Rahm  

"Annas pub" den 25 november. Delar av femårsgruppen 
(Annette Lundborg, Helena Yli-Koski och Sören Edzén) spelar 
och sjunger. 
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Färdknäppens resegrupp 
Efter samtal under flera middagar startades 
en resegrupp med målsättningen att göra 
en resa under våren 2023. Resan planerades 
under en serie av öppna möten (22-10-17, 
22-11-21, 22-12-07). Resultatet blev att en 
liten grupp från Färdknäppen tog Snälltåget 
till Berlin den 11-22 april 2023. Gruppen 
bestod av Kajsa-Lena Svensson, Lena 
Hellström, Margareta Edling, Marianne 
Carlsson, Monica Havbom, Monicas vän Eva 
Galan, Staffan Arve och Tomas Backström. 
Vi bodde på hotell Ibis Berlin Mitte.  
Berlinvistelsen startade med en lunch i TV-

tornet med Staffans Berlinboende släktingar. Följande dagar inledde vi med gemensam 
frukost på Melis Coffe nära hotellet. Där berättade vi om planer för dagen och därefter 
gjorde vi olika saker, i olika konstellationer. Flera besökte Judiska museet. Ett gemensamt 
besök på kollektivet Spree WG (Wohngemeinschaft) i stadsdelen Mitte blev en höjdpunkt på 
resan. Där träffade vi Michael LaFond, en av nyckelpersonerna i Berlins kollektivhusrörelse, 
och några av hans grannar för att få veta mer om deras hus. Och så lagade vi vegetarisk 
lasagne till dem. Detta beskrivs i en artikel i Bo Tillsammans nr 66, maj 2023, sid 4-5.  
Hemresan blev strulig eftersom all tågtrafik på Fyn hade stoppats efter att en kontaktledning 
fallit ned. Men vi kom hem med goda minnen och fördjupade relationer till varandra. 
Berättat av Tomas Backström 

Hemsidesgruppen  
har under verksamhetsåret bestått av 
Kerstin Kärnekull, Margareta Edling, Lena 
Höög och Klas Gustafson. Gruppen har 
fortsatt att hålla Färdknäppens hemsida 
aktuell och relevant för besökare inom 
och utom huset. Vi har diskuterat sidans 
ambitionsnivå, tagit bort föråldrad infor-
mation, kompletterat och uppdaterat 
texter om vårt hus och om kollektivhus-
rörelsen och fortlöpande visat nya foton. Aktuell matsedel har publicerats inför varje 
matvecka. Arbetet fortsätter under kommande år. (Klas skrev.) 

Resegruppen lagar middag i köket hos bogemenskapen Spree 
i Berlin. Färdknäppare är proffs! 

Hemsidan fick många besök under november 2023. 
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Hushållarna 
Matlagsrepresentation: 
Matlag 1: Gerd Zackrisson 
Matlag 2: Helena Yli-Koski  
Matlag 3: Margareta Edling 
Matlag 4: Anki Hamrin  
Matlag 5: Kajsa-Lena Svensson 
Matlag 6: Ann Rahm  
Dessutom har Eva Brandin (kassör) och 
Lena Hellström (inköpare) ingått i 
gruppen. 

Hushållarna har haft fem ordinarie möten. Vi arrangerade en ”soffa” den 6 september om 
matkostnader.  
Till Husmötet i juni lämnade Hushållarna en motion om höjda priser för matkupongerna. 
Mötet beslutade att priset höjs till 12,90 kr per kupong, vilket gör att en vardagsmiddag 
kostar 39 kr och en fredagsmiddag 65 kr. 
Matlagsbemanning. Eva Larsson, matlag 5, och Karin Ståhle, matlag 2, bytte matlag med 
varandra under hösten. Vi har liksom tidigare år haft gästmatlagare, sedan några år tillbaka 
äter dessa gratis de dagar de lagar mat här.  
Inköp. Två stekpannor i lätt gjutjärn köptes som ersättning av de slitna stekpannorna med 
”släpp-lätt” beläggning och en strimmelskiva till Robot Coupen. En ny elektrisk kryddkvarn 
köptes i december månad som ersättning för den gamla som försvunnit från köket.  
I budgeten för 2023 tilldelades hushållarna 4 000 kr för ersättning och komplettering av 
utrustning i köket, 1 000 kr för att investera i ytterligare en strimmelskiva till Robot Coupen 
samt 7 500 kr för förstärkning av matkassan. Vi tilldelades också 3 000 kr för de 
gästmatlagare som äter gratis. 
Antalet betalande ätande under året har varit 6 796 vilket ger i genomsnitt 158 ätande per 
vecka. Motsvarande siffra för 2022 153. Antalet ätande icke-betalande gästmatlagare var 
143. 
Kostnaderna för matinköpen var 301 233 kr (motsvarande siffra för 2022 var 261 562 kr) 
medan kupongförsäljningen gav 282 100 kr (2022 gav den 247 200 kr). Vi har alltså köpt mat 
för ca 19 000 kr mer än vad vi fått in från kuponger. 
Hushållarna genom Ann Rahm 

Husskötarna 
I vår grupp har deltagit Staffan Arve, Tomas Backström, Kajsa-Lena Svensson, Maj 
Wetterstrand och Monica Havbom. 
Vi har haft 5 möten i gruppen under året. Kontakterna med Familjebostäder har skett 
huvudsakligen genom att fel och önskemål tagits upp på de ordinarie kvartalsmötena.  Akuta 
felanmälningar har skickats via hemsidan till Familjebostäder. Vi sköter själva enklare 

Hushållarmöte i matsalen. 
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underhåll. Lampor och lysrör har bytts, gångjärn och lås har smörjts vid behov. 
Familjebostäder har under året målat om golv i inre soprummet och de tre gästrummen har 
målats om.  Ventilationen i köket har åtgärdats. 
Maj har gjort ett idogt arbete med att försöka få hit någon från Kista Brandstation att 
informera oss hur vi ska skydda oss mot brand. Den 22 maj fick vi en gedigen genomgång av 
två unga damer från Brandförsvaret. 
Vi fick vänta till hösten innan den snällare, gröna skylten med ”RASTA INTE HUNDEN HÄR” 
kom från Familjebostäder.  Vi är mycket nöjda  –  förbudsskyltar är inte så kul. 
Frågan om utbyte av kylrumsanläggning har tagits om hand av en arbetsgrupp bestående av 
Ann Rahm, Helena Yli-Koski och Staffan Arve. De har gjort en ordentlig genomgång av 
befintlig lösning och en soffa för att informera och få in åsikter från övriga boende.  Allt 
detta för att vara väl förberedda när Familjebostäder återkommer och vill börja göra de 
förändringar som är lagstadgade. 
Bordet i takrummet ska få en upputsning och slipas. Det har inte blivit av än, men ska bli 
under våren 2024. 
Vi har infört en särskild dag för kontroll av våra brandlarm i lägenheterna. I år är det 13 
december som gäller. 

Husskötargruppen /Kajsa 

Julbordsgruppen 

 

Årets julbord blev ännu en variant på tidigare års julbord, i år med några tak av olika bröd, 
nya små konstväxter och några levande palmer. Systemet med timer för belysningen 
fungerade även i år för det mesta 
Lena Hellström (perfekt deg), Kerstin Kärnekull (bak, dekor och julbord), Eva Graus 
(keramikhus), och Staffan Arve (hopsättning) bidrog.  
Amaryllis och andra konstväxter, figurer och ljusslinga ligger i källarförrådet inför 2024. 
Bordsfilten ligger i förrådet medan den röda duken och odlingslådorna, som osynligt formar 
landskapet, finns hos Kerstin. 
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Konst- /Målargruppen  
Gruppen har träffats i takrummet på 
tisdagsförmiddagar. Vi har målat med olika typer av 
färger, skissat, tecknat, jobbat med collage med mera – 
allt under kravlösa och trevliga former. Ofta har vi 
arbetat var för sig, utifrån lust och intresse. Ibland har 
vi gett oss på gemensamma uppgifter, till exempel att 
måla banderoller till Färdknäppens pubkvällar. Inför 
30-årsfesten satte vi upp ett urval av våra bilder i 
matsalen.  
I gruppen har ingått Eva Graus, Lena Hellström, Mai 
Wetterstrand, Majsan Isaksson, Margareta Edling, 
Mariann Ljung och Tomas Backström. Vi välkomnar fler 
deltagare. (Margareta Edling) 

Levande verkstad 
Ett antal söndagar under året har vi haft Levande 
verkstad i matsalen. Det har skiftat mellan sex till tolv deltagare per gång.  
Vi har låtit fantasin leva fritt. Vandrat i de inre symbolernas rike. Öppnat små dörrar till 
gömda skrymslen. Delat och värnat med respekt och ödmjukhet. 
Vi har skapat i papper, akvarell, tusch, dikt, ståltråd, collage och fria ord. 
Vi har också balanserat påfågelfjädrar och värmt upp med rytm, rörelse och röst. 
Vi som hållit i detta har varit Annette och Majsan. 
Stort tack för alla fina möten i skapandets värld! 

Pysselgruppen  
Medlemmar i gruppen: Lena Hellström, 
Staffan Arve, Karin Flöjte, Margareta 
Edling, Tomas Backström, Mette Kjörstad.  
Med anledning av Färdknäppens 30-
årsjubileum så bjöd Pysselgruppen in till ett 
Pysselparty för vuxna den 21 oktober. 
Vuxenpysslet var att alla deltagande i 
mindre grupper om två eller tre personer 
pysslade ihop olika smårätter som sedan 
avnjöts gemensamt i matsalen. Vi var ett femtontal som deltog och pysslade ihop en mängd 
pyttesmå, väldigt goda rätter med tillhörande röror. Bernt och Mette gjorde ”tilslörte 
bondepiker” till efterrätt. Partyt var väldigt lyckat och uppskattat av deltagarna som åt upp 
alltihop! 
Den andra advent den 10 december var det dags för den årliga Pysseldagen med alla 

En av målargruppens banderoller till 
pubkvällarna. 

Pysselpartyt för vuxna resulterade i ett överdådigt bord dukat 
med läckra smårätter. Som vi åt upp. 
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barnbarn (och barnbarnsbarn?) och små vänner. Ca 25 barn kom, från små till de ”barn” som 
flyttat hemifrån. Med alla föräldrar/vuxna var vi ca 50 personer som myllrade och var flitiga. 
Det fanns att göra: smällkarameller (Tomas), pepparkaksbak (Staffan och Lena), 
marsipangodis (Mette), pyntade apelsiner med kryddnejlikor och röda band, halmarbete 
(Karin S) och pynta ljus (Margareta). Bakat hade Karin F, Kajsa, Ann R, Marianne C, Eva S och 
Mette gjort. Lotta, Kajsa och Marianne C hjälpte till med disk och kaffekokning. Priset för fika 
var 10 för de små och 20 för de stora. 
För gruppen /Mette 

Renhållarna  
Städlagen har varit representerade av: nr 1. Catarina Johansson, 2. Ann Rahm, 3. Majsan 
Isaksson,  4. Lena Höög, 5. Karin Ståhle, 6. Kajsa-Lena Svensson och Monica Havbom, 7. 
Ingela Stade.   
Renhållarna har under året haft fyra möten.  
Veckostädningen och sommarstorstädning med fönsterputsning fungerade bra även i år.   
Under hösten har vårt städområde utökats och omfattar numera också grovsoprummet.  
Kajsa-Lena Svensson och Monica Havbom har inför 2024 lagt upp städschema.  
Monica Havbom 

Tisdagskul i allrummet. 
Tisdagskul drog igång med att bjuda in till 
visning av filmen Tillsammans och några 
dagar senare biobesök för att se upp-
följaren Tillsammans 99. Målsättningen för 
Tisdagskul är att göra allrummet mer 
använt och att etablera förvissningen om 
att man alla tisdagskvällar kan gå till all-
rummet klockan 19:30 och göra något kul 
tillsammans med grannarna. Under 2023 
har Tisdagskul visat film (strömmat från 
olika leverantörer).  
 231107, Tillsammans (2000 av Lukas Moodysson). 
 231114, Mannen utan minne (2002 av Aki Kaurismäki). 
 231121, La la land (2016 av Damien Chazelle). 
 231128, kom Ali Esbati på besök. 
 231205, Oppenheimer (2023 av Christopher Nolan). 
 231212, Den tysta flickan (2022 av Colm Bairéad). 
 231219, Älskade hundar (2000 av Alejandro G. Iñàrritu). 
 231226, 21 gram (2003 av Alejandro G. Iñàrritu). 
Berättat av Tomas Backström 

Ali Esbati och Anita en tisdagskväll i allrummet i november. 
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Trädgårdsgruppen  
Som vanligt träffades vi till trädgårds-
dagarna, i år den 15 och 16 april, för att 
öppna upp trädgården och sätta igång 
vårens arbete. Istället för att köpa ny jord 
hade vi samlat matavfall till egen gödning. 
Billigare och bättre! Pelargonerna från 
matsalen planterades ut i krukor. De stod 
fina hela sommaren. I cykelställets lådor 
planterades tagetes, som också blommade 
hela sommaren. Trädgården prunkade och vi njöt. 14 och 15 oktober hjälptes vi åt att bära in 
möblerna igen. Till första advent pyntades lådan vid cykelstället med tallris och en ljusslinga. 
Majsan Isaksson  

Allehanda aktiviteter i Färdknäppen 2023 
(som kanske inte redovisas på annat ställe) 
- 3 jan Lutfiskmiddag ordnad av Karin Ståhle och Lena Hellström 
- Catharina Contrò Lindgrens fotoutställning med våra åldrande händer togs ner 5 jan.  
        Anita Persson kontakt 
- 13 jan inbjöd Kerstin Kärnekull till fördrink, krokan och eftersits med anledning av 80+1 år 
- 14 jan låg en skäggig hemlös man i vår soffa på torget. Han erbjöds av Anita ljummet kaffe 
        innan han godvilligt gick ut 
- 15 jan berättade Marie Cassel om Anna Cassel & Hilma af Klint ”Kvinnor kärlek och konst” 
        med bilder i matsalen. Stig Knutsson kontakt 
- 15 jan var julen slut och gran och pepparkakshus plundrades. Majsan Isaksson arrangerade 
- 24 jan – 8 mars var Johannes Äng i huset 
        för att fotografera husets vardag 
        som examensarbete på Nordens 
        fotoskola, Biskops Arnö. Anita kontakt 
- 26 jan inbjöd Maj Wetterstrand till 
       att ”prova på” medicinsk sittyoga/  
       senioryoga på Timmermansgården  
- 29 jan inbjöd Gerd Zackrisson och Anne 
        Demérus till kaffe maa sina 160 år 
- 16 febr inbjöd Lilian Bodin-Eriksson till 
        kaffe, tårta och vin med anledning av 
         sina 90 år 
- 23 febr såldes husets honung i matsalen 
        Bikupan såldes i maj för 8100 kr 
- 23 febr blev det frukost tack vare Majsan Isaksson och Mariann Ljung 

Matsalens pelargoner fick en sommar i frihet i trädgården. 

Per Demérus och Ted Bjurvill spelar på Annes och Gerds 
tårtkalas. 
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- 5 mars Afternoon tea! Arrangerat av Ann Rahm, Lena He och Majsan Isaksson 
- 13 mars besökte SFI och samtalade med invånare. Inbjudna av Majsan 
- 16 mars föreläste diplomaten Ann Wilkens - inbjuden av Gudrun Hubendick - om ”Varför    
       misslyckades västvärlden i Afghanistan? 
- 31 mars inbjöd Kerstin till zoom-möte i biblioteket med tema ”Indretning af fælleshus i  
       Danmark” 
- 17 april pianostämning 
- 20 april framträdde Marianne Enge Swartz med monologen ”Ensam dam bland 17 herrar”  
       om Elin Wägner i Svenska Akademien. Mette inbjöd 
- 22 april avled Lilian Bodin-Eriksson 
- 27 april berättade några vänner till Margareta och Tomas om ”Skolhemmet i Himalaya”     
       med sång och film 
- 2 maj var det dags att skåla för magnolian. Anita organiserade 
- 3 maj Anne Demérus avled 
- 7 maj ordnade Kai Månsson fågelutflykt till Grödinges fd kyrksjö med 7 personer   
- 19 maj bjöds på festlig dessert med anledning av Monica William-Olssons 90 år 
- 22 maj brandinformation av två brandinspektörer från Katarina brandstation. Maj  
       Wetterstrand organiserade 
- 12 juni deltog färdknäppare på Anne D:s begravning och 18 juni inbjöd  
        familjen till en minnesstund i matsalen med mat och dryck  
- 19 juni bjöds på bubbel med anledning av Bernt Erikssons 90 år 
- 23 juni inbjöd Ann Rahm och Karin Ståhle  till midsommarlunch med medhavd förtäring i 
        trädgården 
- 8 juli inbjöd Majsan Isaksson till vin, kaffe och tårta med anledning av födelsedag 
- 10 juli ordnade Ann Rahm och Anita Persson sommarmiddag med stekt fisk, skirat 
         kaprissmör och potatis. 24 personer hörsammade 
- 20 juli Gerd Zackrisson ordnade fruntimmers-tårta  
- 21 juli ordnade Kerstin Kärnekull sommarmiddag med matjessill, gräddfil, färskpotatis 
        med mera, samt glass med röda vinbär i madeirasås. 20 personer deltog 
- 24 juli sommarkonsert med Husbandet i  
        trädgården 
- 28 juli ordnade Eva Brandin, Bosse  
       Johansson och Anita Persson sommar- 
       middag med fiskpaket och Frödinge   
       ostkaka som dessert för 21 personer  
- 1 aug ordnade Ann Rahm och Lena  
       Hellström sommarmiddag med änga- 
       mat, bröd och ost för 20 personer  
- 4 aug inbjöd Ann Rahm och Karin Ståhle 
      till  skaldjursumgänge med medtagen  
       dito. 12 personer hörsammade 
- 9 aug ordnade Kerstin Kärnekull middag med pasta, jätteröksvampsås och sallad (19 pers).  

Per Demérus, Heike och Anders Gustafson i Husbandet. 



 
 

 

16 

- 23 aug bjöd Eva Brandin och Anita Persson på soffdrink före middagen 
- 7 sept inbjöd Kerstin Kärnekull till ”Co-Hope - kollektivhusen och pandemin”; 
        projektpresentation och diskussion – med 12 forskare från fem länder 
- 27 sept Ted Bjurwill berättade om Dmitrij Sjostakovitj med musikkommentarer 
- 28 sept Sheila Nicholsom berättade om den prisbelönade bogemenskapen 
        ”New Ground” i London  
- 11-12 okt. Mette Kjörstad berättade om situationen för bygg- och bogemenskaper i 
        Danmark, Finland och Norge 
- 23 okt träffades en grupp med Staffan Arve, Kerstin Kärnekull, Torsten 
        Kindström, Catarina Johansson, Mette Kjörstad, Monica Havbom och Lotta 
        Bystedt för att i skriftlig form lämna synpunkter/remissvar på detaljplanen 
        för husbygget i Bergsgruvan 
- 11 nov initierade Stig Knutsson, Monica Havbom, Kajsa-Lena Svensson, Lena 
        Hellström & Staffan Arve jubileums-ostprovning  
- 16 nov tårtkalas maa Bibbis Löthén 90 år och 17 nov Bibbis-uppvaktningar vid 
        middagen 
- 20 nov visade Kerstin Kärnekull sin föreläsning ”Gemenskap eller död – om  
       behovet av social infrastruktur” från konferensen ”Idéburet och socialt  
       byggande” i Göteborg  
- 2 dec Husbandets 10-årsjubileum med boksläpp av Anders Gustafsons diktsamling 
- 6 dec Monica William-Olsson avled 
- 6 dec spelade 20-mannaorkesten – Drömorkestern – i matsalen. På tvärflöjt 
        märktes Annette Lundborg, som initierat 
- 13 dec (Lucia) skred sedvanligt färdknäpparna på femte våningen i A-huset – Anita Persson, 
         Annette Lundborg, Bernt Eriksson, Martin Jonols – med sång och flöjt genom huset 
- 17 dec bjöd Eva Graus in till födelsedagstårta med anledning av av sina 80 år  
- 20 dec inbjöd Majsan och Ann Rahm till utsmyckning av granen med glögg och sång 
- 21 dec visade Caroline Färnström (som bott i Ted Bjurwills lägenhet tre månader) sina  
       grafiska blad   
- 21 dec sjöng Lovisa Huledal och spelade     
        lutenisten John Martling efter matlag 
        6:s julbord på rester. Färdknäpparna  
        mycket berörda – Helen Huledal 
        kontakt 
- 27 dec DN-reporter Hanna Rasmusson 
       och DN-fotografen My Matson  
       besökte och resultatet beräknas  
       komma i februari 2024 
- 31 dec tog Gerd och Eva Graus initiativ  
       till gemensamt umgänge i matsalen 
inför 00-slaget 
- ÅVG – återvinningsgruppen – bestående av Majsan Isaksson, Gerd Zackrisson, 

John Martling och Lovisa Huledal i matsalen. Så vackert. 
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        Lena Höög, Mariann Ljung, Per Demérus, Kai Månsson, Maj Wetterstrand 
        och Marianne Carlsson har under året ombesörjt att i soprummet varje 
        föremål legat i rätt kärl, prylar inte legat i hopknutna påsar, gåvohyllan 
        tömts och att kartonger stuvats mm allt enl. riktlinjer från Fambo. 

Insamlingar 
Läkare utan gränser (2.165 kr + 2.435 kr + 2.358 kr + 
1.495 kr) = 8.453 kr + 750 kr (Annes minnesstund). 
Maj Wetterstrand, Kai Månsson och Marianne 
Carlsson ansvariga för husets flasktransporter  Under 
året har Margareta Edling, Tomas Backström och Gerd 
Zackrisson ombesörjt att ett tiotal paket skickats från 
huset till Ukraina 
Skrifter 
Färdknäppen presenterades i två skrifter 2023: 
- Darinka Czischke, Together: Towards Collaborative 

       Living, 2023 (ladda ned gratis      
       https://books.open.tudelft.nl/home/catalog/view/80/139/208). 
- Petter Ahlström, Börje Bjelke, Jan Paulsson, Sören Runsteen och Petra Sandberg (red.), 
        Bra bostäder för seniorer: en antologi, Svensk Byggtjänst, Stockholm, 2023 
Studiebesök 
- 26 jan Studiebesök Sveafastigheter, Nacka PRO, kommunala tjänstemän från Nacka; Mette, 
        Anne D och Kerstin K tog emot 
- 30 jan besökte två representanter från Svenska Bostäder 
- 4 februari besök av Marjoleine Meijer från Nederländerna 
- 7 mars. Petra Sandberg från Seniorvärlden. För att lämna ”Bra bostäder för seniorer, en  
       antologi” där Färdknäppen ingår som ett exempel 
- 10 mars Två studenter från Chalmers, Vilma Kjellin och Katja Niglöv, undersökte social  
       hållbarhet med fokus på vad som 
        krävs för att skapa en fungerande 
        bogemenskap. FK- invånare 
       besvarade enkät 
 - 29 mars studiebesök från Stockholms  
       kultur- och äldrerotel. Anna William- 
       Olsson, Lena He, Anita P och Kerstin K  
       tog emot 
- 17 april studiebesök 20 personer från  
       Sydkorea. Mette tog emot 
- Cathrin Wasshede från Göteborgs  
       universitet intervjuade hågade i  
       Färdknäppen om ”Har du erfarenheter av död och förlust i ditt kollektivhus?” 
- 25 maj besökte 14 personer som deltar i vidareutbildning ”Ageing and the Health (Care)  
       System” ordnad av Leyden Academy on Vitality and Ageing från Nederländerna. Lotta  

Margareta Edling packar en av lådorna 
som skickades till Ukraina. 

Carina Nyberg, Robert Mjörnberg och Carina Nyberg från 
Äldre- och Kulturroteln i Stockholms stad. 
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       Bystedt, Anita Persson, Kerstin Kärnekull och Mette Kjörstad informerade  
- 30 maj 14 personer från Tyskland. Mette och Klas Gustafson tog emot  
- 1 juni besökte 13 evangeliska pastorer från  
       Korea tillsammans med en tysk kontakt- 
       person. Mette tog emot 
- 15 juni studiebesök av två japanska  
       forskare från Mukogawa Women´s     
       University. Kerstin och Anita tog emot 
- 10 aug studiebesök från Minorca av Roser  
       Roman och två hundar. Kerstin tog  
       emot och samlade till samtal. Roser  
       Romans rapport om olika senior-  
       boenden i Europa inklusive Färdknäppen 
       finns på Youtube. 
- 25 aug studiebesök av två japanska   
       studenter. Kerstin och Torsten Kind- 
       ström tog emot och ordnade samtal 
- 6-8 september möts forskningsprojektet    
       Co-Hope i Färdknäppen och får också en  
       guidad tur i huset. Kerstin tog emot. 
- 26 sep kom Sheila Nicholson från New  
       Ground (f.d. OWCH), Barnet, London till   
       Färdknäppen. Kerstin tog emot.  
- 31 okt besökte Blomsterfondens tidnings- 
       redaktör och fastighetschef i arr av  
       Föreningen Framtiden 
- 1-3 dec testade tre studenter från 
       Stockholms universitet, institutionen för data- och systemvetenskap ”vardagsrörelser” 
       på några av husets invånare med Virtual reality. 

 
 

Ovan: Forskargruppen Co-Hope studerar bogemenskaper i 
Finland, Frankrike, Spanien, Sverige och Österrike. Här i 
Färdknäppens trädgård. Nedan: Drömorkestern med 20 
medverkande i matsalen. 
 

Chihiro och Mihiro Suda på besök i Färdknäppen i augusti. 



                              Glögg och Julsånger 
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37 personer deltog i Färdknäppens årliga tradition Gör ett avbrott i julstöket! Kom och 
sjung julsånger, drick glögg ät pepparkakor och ha det allmänt trevligt! En kväll som 
anordnats i 23 år av Gun Hemström. 
Kvällen inleddes med att Lena Höög och Kerstin Hellstrand spelade bakgrundsmusik på 
sina nyckelharpor medan Lena Hellström och Staffan Arve bjöd på sin goda hemma-
gjorda glögg! Tilltugg: saffransgifflar, pepparkakor med lingongrädde och ädeloströra, 
samt stollen (tysk julkaka). 

Efter minglet bjöd Lena Höög och Kerstin Hellstrand på 
ett par låtar i tradition från Roslagen. 

 

Gun Hemström och Jenny 
Almsenius ledde allsången. 

  

 

Monica Havbom läste novellen ”Det förbjudna barnet”, av Leon 
Garfield, som ingår i novellsamlingen En jul när jag var liten. 

Bitte Jonason bjöd på Balladen om Eken av 
Ruben Nilsson, Monolog till julstjärnor av 
Fritz Sjöström och sin egen låt 
Sockenvägsblues 

                                               

 

Eva Lagerheim bjöd på Baka paj, 
melodi I will survive med text av Roger Broman, och 
Varför är det ingen is till punschen av Povel Ramel  

Kvällen avslutades med 
Jenny Almsenius som bjöd 
på Juletid i Göteborg av Steve Earle, Knalle Juls vals av 
Evert Taube, Jultomten är faktiskt död av Cornelis Vreeswijk 
och avslutade med att tillsammans med alla sjunga Jul, jul, 
strålande jul, text Edvard Evers, musik Gustaf Nordqvist. 

Det blev en trevlig, rolig, varm 
och stämningsfull kväll! Tack 

alla medverkande och alla sångglada Färdknäppare med 
vänner. Tack också till Lena Hellstöm och Staffan Arve för 
goda hemgjorda glöggen och sist men inte minst till Kajsa-
Lena Svensson som höll ställningarna i köket! 

Januari 2024 /Gun Hemström 




